

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.152.219.074	400.198.595	2.106.603.250	1.963.290.569
Receitas Tributárias	490.875.542	85.740.755	495.111.164	457.312.984
IPTU	62.995.198	6.131.240	64.322.036	58.120.719
ISS	291.303.058	55.084.271	290.649.282	272.882.621
ITBI	33.701.072	5.563.503	33.956.713	30.836.224
IRRF	48.094.367	13.514.864	54.032.819	45.946.047
Outras receitas Tributárias	54.781.847	5.446.877	52.150.314	49.527.372
Receitas de Contribuições	272.652.020	59.890.322	274.633.269	233.734.782
Receitas Previdenciárias	150.270.205	38.649.966	145.856.745	116.487.612
Outras Receitas de Contribuições	122.381.815	21.240.356	128.776.524	117.247.170
Receita Patrimonial Líquida	550.669	62.614	571.764	1.023.660
Receita Patrimonial	40.033.511	3.765.902	12.137.254	32.862.246
(-) Aplicações Financeiras	-39.482.842	-3.703.288	-11.565.490	-31.838.586
Transferências Correntes	1.282.027.144	232.261.051	1.236.002.028	1.177.867.826
FPM	358.965.150	79.563.303	344.939.764	322.040.266
ICMS	279.704.457	56.401.838	283.935.316	285.040.601
Convênios	10.050.251	1.294	10.041.294	554.354
Outras Transferências Correntes	633.307.286	96.294.616	597.085.654	570.232.605
Demais Receitas Correntes	106.113.699	22.243.853	100.285.025	93.351.317
Dívida Ativa	42.740.249	9.288.508	44.706.963	40.134.154
Diversas Receitas Correntes	63.373.450	12.955.345	55.578.063	53.217.163
RECEITAS DE CAPITAL (II)	390.301.180	25.237.193	125.737.009	82.713.540
Operações de Crédito (III)	314.677.919	23.739.554	113.845.123	78.480.720
Amortização de Empréstimos (IV)	73.398	267.967	1.371.107	812.027
Alienação de Bens (V)	1.873.427	337.623	1.205.732	2.233.825
Transferências de Capital	73.676.436	892.049	9.315.047	1.186.968
Convênios	66.794.836	592.049	933.447	1.156.968
Outras Transferências de Capital	6.881.600	300.000	8.381.600	30.000
Outras Receitas de Capital	0	0	0	0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	73.676.436	892.049	9.315.047	1.186.968
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	2.225.895.510	401.090.644	2.115.918.297	1.964.477.537

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2013		Insc. Em restos a pagar não processados	EM 2012	
		LIQUIDADAS			LIQUIDADAS	Insc. Em restos a pagar não processados
No Bimestre	Até o Bimestre/		Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.033.651.434	451.314.754	1.890.837.263	19.820.244	1.745.788.964	810
Pessoal e Encargos Sociais	1.153.278.344	267.582.953	1.111.595.478	0	970.174.210	0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.015.627	4.766.257	15.903.531	0	11.536.404	0
Outras Despesas Correntes	864.357.463	178.965.544	763.338.254	19.820.244	764.078.350	810
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	2.017.635.807	446.548.497	1.874.933.732	19.820.244	1.734.252.560	810
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	559.473.557	49.101.848	204.929.169	3.055.500	364.759.376	0
Investimentos	530.342.705	44.317.067	179.155.336	3.055.500	341.007.059	0
Inversões Financeiras	5.371.823	1.008.386	2.175.917	0	5.009.290	0
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XII)	3.482.796	958.229	2.125.761	0	1.996.118	0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	1.889.027	50.157	50.156	0	3.013.172	0
Amortização da Dívida (XIV)	23.759.029	3.776.395	23.597.916	0	18.743.027	0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	532.231.732	44.367.224	179.205.492	3.055.500	344.020.231	0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.177	0	0	0	0	0
RESERVA DO RPPS (XVII)	43.714.875	0	0	0	0	0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.593.584.591	490.915.721	2.077.014.968	22.875.744	2.078.273.601	810

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) -367.689.081 -89.825.077 38.903.329 - -113.796.064 -

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - 54.178.348 - 135.740.247 -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-68.381.419

Fonte: Sistema: GiiG - Gestão Integrada de Informações Governamentais, Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 29/01/2014, Hora da Emissão: 14h 21mm

NOTA: (1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar são também consideradas executadas. Dessa forma para maior transparência as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 - b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em restos a pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.
- (2) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido
- (3) Informações sujeitas a modificações.

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
Secretária Municipal de Finanças

IRINEU CORRÊA KEMPER
Contador